
Gmail - [Mjedisi Sot List] Mjedisi Sot, Nr. 2201, dt. 25.09.2007

 Denada Muco <denada.muco@gmail.com> 

[Mjedisi Sot List] Mjedisi Sot, Nr. 2201, dt. 25.09.2007 
1 message 

mjedisisot@lists.rec.org <mjedisisot@lists.rec.org> Tue, Sep 25, 2007 
at 4:58 PM 

Reply-To: info@albania.rec.org 
To: denada.muco@gmail.com 
Cc: Mjedisi Sot List <mjedisisot@lists.rec.org> 

“Mjedisi Sot”
Nr 2201 E Marte 25/09/2007

 
Pergatitur nga Qendra Rajonale e Mjedisit
Rr. Ismail Qemali, Nr. 27, Kati III
Kutia postare 127, Tirane
Tel/Faks (+355 4) 23 29 28
Email: info@albania.rec.org
Web: http://albania.rec.org
www.mjedisisot.info
 
PERMBAJTJA
 
**************
NGA VENDi
- Posta shekulli, projekti i vlores do shkaktoje probleme te renda mjedisore
- Nje tjeter peshkaqen bie ne rrjete prane bisht palles
 
**************
NGA BOTA
- Energjia nga biomasa “mund te realizoje disa prej objektivave te bashkimit evropian per shkarkimet”
- Gjykata evropiane denon italine lidhur me mbrojtjen e natyres
 
**************
Njoftime
- Seminar per prezantimin e Planit Strategjik te Veprimit te Kapaciteteve per Menaxhimin e Integruar 
te Mjedisit
- 11th international specialized conference on watershed & river basin management
 
Te gjitha OJF-te mjedisore dhe ato qe kryejne aktivitete per mjedisin, jane te mirepritura te 
dergojne informacione ose njoftime, ne adresen ‘Mjedisi Sot’ info@albania.REC.org, ose Kutia 
Postare 127, Tirane. 
Pergatitja e lajmeve ditore eshte mundesuar ne saje te mbeshtetjes nga Agjencia Spanjolle per 
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Bashkepunim Nderkombetar – AECI.
 
****************
Nga VENDI
 
Posta Shekulli, Projekti i Vlores do shkaktoje probleme te renda mjedisore
Valer Diko, gazeta Shekulli, fq. 18
 
Projekti qe po ndermerret ne Vlore edhe nese do te punoje me “diesel marine”, perseri do te hedhe 
shi acidi te pervitshem mbi Gjirin e Vlores. Kjo gje do te coje jo vetem ne asfiksimin e flores dhe 
faunes se ketij gjiri, por do te kete pasoja dhe ne shendetin e popullsise qe banon sot aty. Per turizem 
as qe behet fjale se mund te kete. Nje rrezik tjeter eshte dhe ndotja qe mund te shkaktohet nga 
ndonje aksident plotesisht i mundshem, sepse aksidentet ndodhin kudo. Mjafton qe nje cisterne e 
vetme te mund te shkarkoje ne Gjirin e Vlores (qe eshte i mbyllur), do duhen mbi 25 vjet qe te 
pastrohet. Me te vertete krjohet nje situate mjaft e rrezikshme per Gjirin e Vlores. Diku me tutje nga 
Babica edhe mund te behej, por jo ne bregdet.
 
***************
NJE TJETER PESHKAQEN BIE NE RRJETE PRANE BISHT PALLES
Top Channel
 
Rikthehen peshkaqenet ne brigjet shqiptare te Adriatikut. Ekuipazhi i motopeshkarexhes Karmela 2 ka 
dalluar gjate nates se ne rrjetat e tyre ne kuadratin 31 afer Bisht Palles, ne thellesine 120 meter kishte 
rene specia e rralle. Peshkaqeni i tipit Tiger, me gjatesi 3.8 meter dhe peshe 360 kilogram, eshte 
transportuar paradite drejt bregut nga peshkataret dhe me vone eshte marre nga tregtaret e peshkut 
ne qytet. Peshkataret e vjeter e konsiderojne kete lloj peshkaqeni si mjaft te rrezikshem dhe agresiv. 
Sipas tyre, afrimi ne kete kohe ne afersi te bregut eshte ndikuar nga klima e ngrohte dhe kerkimi i 
ushqimit.
 
***************
NGA BOTA
 
Energjia nga biomasa “mund te realizoje disa prej objektivave te Bashkimit Evropian per shkarkimet”
ENDS Europe DAILY 2388, 17/09/07
 
Energjia e biomasws mund tw kontribuoje ne reduktimin per gjysem te gazrave sere, e nevojshme kjo 
per te arritur objektivin e Bashkimit Evropian me 20% deri ne 2020-en, ben te ditur shoqata e 
industrive Aebiom. Nw nje raport te paraqitur nga kjo shoqate mbi tregun e energjisw nga biomasa nw 
Evropw, te botuar javwn qw kaloj, theksohet se ky sektor mund tw siguroje nje ekuivalente energjie 
me 150 milion ton naftw. 
Mundesia me e madhe wshtw nw sektorin e ngrohjes ku procesi i konvertimit tw biomases ne energji 
wshtw mw eficent, kjo sipas organizatws Aebiom. Shifrat tregojnw se pwrafwrsisht gjysma e 
biomasws se perdorur nw vitin 2004, shkonte pwr ngrohje, elektricitet, si dhe e kombinuar me 
nxehtwsi dhe energji. Transporti pwrfaqwson vetwm 3% tw tregut tw energjisw nga biomasa.
Raporti propozon perfshirjen e nje objektivi prej 25% te energjise se rinovueshme pwr ngrohje ne 
propozimin per nje direktive te re per energjinw e rinovueshme, si dhe strategjitw kombwtare per 
objektiva te vecanta lidhur me teknologjine dhe masat e nevojshme pwr tw arritur objektivat e 
Bashkimit Evropian. 
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Per me shume informacion:
http://www.aebiom.org:80/IMG/doc/Press_release_13Sept2007_Statistics.doc  
 
****************
GJYKATA EVROPIANE DENON ITALINE LIDHUR ME MBROJTJEN E NATYRES
ENDS Europe DAILY 2391
 
Italia eshte denuar dy here nga Gjykata Evropiane e Drejtesise per deshtimin e saj ne zbatimin 
rigoroz te ligjeve te Bashkimit Evropian per mbrojtjen e natyres. Te dyja rastet jane paraqitur ne gjyq 
nga Komisioni Evropian. Ne secilin rast, Italia u gjykua se nuk kishte marre masat e duhura per te 
ndaluar shqetesimin e habitateve dhe llojeve te mbrojtura nga direktiva e Bashkimit Evropian per 
zogjte dhe habitatet. Dhe ne rastin e ndertimit te nje kampi skish ne Santa Caterina, gjykata gjeti 
gabime ne moszbatimin e nje vleresimi te plote te ndikimit ne mjedis.
 
Per me shume informacion:
http://www.endseuropedaily.com:80/docs/70920b.doc
 
***************
Njoftime
 
seminar per prezantimin e Planit Strategjik te Veprimit te Kapaciteteve per Menaxhimin e Integruar te 
Mjedisit
 
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave te Shqiperise dhe UNDP Shqiperi do te 
organizojne seminarin permbylles “Shqiperia – Plani Strategjik i Veprimit te Kapaciteteve per 
Menaxhimin e Integruar te Mjedisit” (NCSA) ne 27 Shtator, 2007, ne Hotel “Tirana International”. 
Seminari fillon ne oren 10:00. 
 
Plani Strategjik i Veprimit eshte mbeshtetur ne fushat e perbashketa te tre Konventave te Rios, 
permes vleresimit dhe analizes se nevojave prioritare te vendit per zbatimin e Konventave Globale 
Mjedisore dhe pasqyron ne terma praktike aktivitetet qe duhet te ndermerren per krijimin dhe 
zhvillimin e kapaciteteve dhe te strukturave mbeshtetese me qellim menaxhimin e koordinuar e 
strategjik te mjedisit ne Shqiperi. Plani Strategjik i Veprimit te Kapaciteteve do te krijoje nje mjedis 
lehtesues per ruajtjen e biodiversiteti unik te vendit, do te lehtesoje zbutjen e vulnerabilitetit nen 
kushtet e ndryshimeve klimatike si dhe do te ndihmoje ne koordinimin e masave qe duhen marre per 
te luftuar shkretetirizimin dhe degradimin e tokes, duke ndihmuar ne te njejten kohe zbatimin e 
parimeve te zhvillimit te qendrueshem.
 
Pjesemarresit e seminarit jane perfaqesues te Ministrive te linjes, institucioneve kerkimore dhe 
arsimore, eksperte kombetare, OJF, si dhe perfaqesues te institucioneve financuese.  
 
Per me shume informacion kontaktoni:
Klodi Marika
NCSA/SLM
Manager
klodi.marika@undp.org
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*****************
11th International Specialized Conference on Watershed & River Basin Management
 
The International Water Association is going to organize 11th International Specialized Conference on 
Watershed & River Basin Management on 4-5 September 2008 in Budapest. 
The Call for Papers in electronic form (CfPe) which gives a summary of the most important 
information about the conference can be found on: www.iwa2008budapest.org
 
Water is a challenge for the century.
Exploring the sustainability of our most valuable resource is our business.  IWA presents a unique 
opportunity to engage in 2 days of innovative discussion on the subjects of Water Resource 
Management, Climate Change, Water Supply Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution 
Sources & Controls and Monitoring and Modelling. 
 
Join other experts in exchanging ideas and exploring networking opportunities during the IWA 
Watershed and River Basin Management Conference, 4-5 September 2008 in beautiful Budapest, 
Hungary. Mark this event on your calendar and begin to plan abstract / paper / poster today. 
 
Topics of the Conference:
Include but are not limited to Water Resource Management, Climate Change, Water Supply 
Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution Sources & Controls, Monitoring and Modelling. 
 
- River basin management planning under the EU Water Framework Directive; 
- River basin management practices in different continents; 
- Managing water resources in transboundary river basins with conflicting demand; 
- Managing competing uses to protect water quality and quantity; 
- Watershed management methods to facilitate water availability for aquatic ecosystem health and 
human uses; 
- Interconnecting sub-watersheds to achieve basin goals; 
- Hierarchal approaches to river basin management. 
- Monitoring, ecological classification in EU countries and intercalibration; 
- State-of-the-art in assessing water and biological quality and integrating data.; 
- Programme of measures and ecological state. 
- River basin management, advanced computation and decision support; 
- The impact of climate change on watersheds, river basins, estuaries and reservoirs; 
- Flood control and prevention. 
- Effective methods to involve stakeholders and the public into the river basin management planning 
processes; 
- Conflicts and multi-objective management – is it mostly methodology? 
- Economics of River Basin Management.
 
The internet site of the conference is already open (www.iwa2008budapest.org) and interested 
candidates could submit abstracts under the Registration menu.
The abstract submission period is open until the end of September 2007.
 
*****************
C'eshte "Mjedisi Sot"
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“Mjedisi Sot" eshte nje nga botimet periodike te Qendres Rajonale te Mjedisit - Zyra ne Shqiperi. Ne 
kete botim ditor do te gjeni lajme dhe probleme mjedisore nga shtypi i dites, informacion per aktivitete 
mjedisore nga vendi dhe bota.
Per t'u futur falas ne listen e shperndarjes se "Mjedisi Sot" ose per t’u cregjistruar, dergoni nje e-mail 
ne adresen: info@albania.REC.org
Versionin e shtypur mujor te "Mjedisi Sot" mund ta gjeni prane Zyres se REC ne Shqiperi.
 
Lajmet mjedisore ditore dhe "Mjedisi Sot" mujor mund t'i gjeni edhe ne internet: http://albania.REC.
org
www.mjedisisot.info
 
****************
C'eshte REC
 
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) per Evropen Qendrore e Lindore eshte nje organizate 
nderkombetare jopartizane, joavokate, jofitimprurese qe mbeshtet zgjidhjen e problemeve mjedisore 
ne Evropen Qendrore e Lindore (EQL), duke nxitur bashkepunimin ndermjet organizatave joqeveri-
tare, qeverive, bizneseve e aktoreve te tjere mjedisore, si dhe duke mbeshtetur shkembimin e lire te 
informacionit dhe pjesemarrjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore.
REC eshte krijuar ne 1990 nga ShBA, Komisioni Evropian dhe Hungaria. Sot REC, bazohet ligjerisht 
ne Karten e tij, nenshkruar nga 28 vende dhe Komisioni Evropian, dhe ne nje marreveshje 
nderkombetare me qeverine hungareze. REC ka zyren qendrore ne Szentendre, Hungari dhe zyrat e 
vendeve ne secilin prej 16 vendeve perfituese. Shqiperia e ka nenshkruar Karten e REC ne 1992. 
Zyra e REC per Shqiperine eshte hapur ne 1994. Kjo zyre punon per realizimin e misionit te REC 
duke mbeshtetur organizatat jofitimprurese, institucionet mjedisore ne te gjitha nivelet, dhe aktore te 
tjere te interesuar ne fushen e mjedisit, duke mbeshtetur proceset pjesemarrese dhe shkembimin e 
lire te informacionit. Fushat kryesore te veprimtarise jane: Programi i granteve per OJF-te; Planet 
Lokale te Veprimit ne Mjedis, Informacioni Mjedisor; Edukimi Mjedisor; Programi i kualifikimit per OJF-
te dhe zyrtare te mjedisit, nismat dhe programet vendore e rajonale; etj.
*************************************************************************************
 
*********************** 
Nese jeni te interesuar te njiheni me cfare ndodh cdo dite ne mjedisin 
shqiptar dhe neper bote, abonohuni falas ne "Mjedisi Sot", pakete e perditshme elektronike. 
Dergoni nje mesazh me titull "Abonim" tek info@albania.rec.org 
************************ 
 
______________________________________________ 
MjedisiSot@lists.rec.org Distribution List 
Preferences and unsubscribe: https://lists.rec.org/cgi-bin/mailman/options/mjedisisot/denada.muco
%40gmail.com 
Your password: epukonew 
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